
製品に関するご用命事前申し込み方法

こちらからお進みいただき、

必要事項をご入力の上お申し込みください。

アクトリーン・OT バルーンカテーテル

リリアムIP200・に関する情報提供のご用命は、
こちらから承ります。

※質疑応答の時間を設けておりますが，全ての質問にお答えできない場合がございます。

なお、質疑応答はWebinar当日のみの対応とさせていただきます。ご了承くださいますようお願いいたします。

共催:

排尿自立とＣＩＣ

日時 2022年8月25日(木)18:00～19：00

演者 医療法人朋友会 泌尿器科上田クリニック

院長 上田 朋宏 先生

ご略歴 1987年 産業医科大学 医学部 卒業
京都大学医学部附属病院 泌尿器科研修医

1988年 洛和会音羽病院 泌尿器科 医員
1991年 財団法人 癌研究会附属病院 泌尿器科 医員
1993年 京都大学医学部 泌尿器科 医員
1994年 公立甲賀病院 泌尿器科 副部長
2000年 医学博士（京都大学）
2005年 京都市立病院 泌尿器科 部長・京都大学医学部 臨床教授
2012年 医療法人朋友会 泌尿器科上田クリニック 理事長・院長

オムツ外しバルーンカテーテル外しで排尿自立の学会発表、論文発表して
30年がたった。日本は当時から世界一の高齢化速度の長寿国で排尿問題
の対策が叫ばれていたが、やっと排尿自立支援・指導料が保険算定できる
ようになった。
今も昔も排尿管理の重要な柱は残尿測定（排尿後の導尿）とCICであり、

排尿自立に向けたオリジナルの臨床研究を含めて紹介する。

司会進行 NPO法人快適な排尿をめざす全国ネットの会

脇 博美 様



製品に関するご用命事前申し込み方法

こちらからお進みいただき、

必要事項をご入力の上お申し込みください。

この講演会に関しますお問合せは下記のメールアドレスにて承ります。

opf-PMMG-webinar＠otsuka.jp

ご入力いただきました個人情報は、本講演会のご出席者の確認及びMRからの連絡の目的にのみ使用し、

その他の第三者に提供することはありません。保管には適切な安全管理措置を講じ、使用目的達成後は

速やかに廃棄いたします。また、個人情報の保護に関する法律に基づく弊社の「大塚グループ個人情報

保護方針」(https://www.otsukakj.jp/privacy/policy/) に則り、安全且つ適切に管理いたします。

講演会
視聴用URLよりアクセスし

開始までお待ちください。

お手数ではございますが、複数名でご一緒にご視聴予定でも、

お一人ずつウェビナー登録をお願い申し上げます。

お申し込みはこちら

https://zoom.us/j/990.......

オンライン講演会 案内状

オンライン講演会ご視聴方法

1 2 3プログラムに記載のURL、
または二次元コードへ
アクセスしてください。

必要事項を記入し、
ウェビナー登録
してください。

オンライン講演会視聴用
URLをお知らせします。
(メールも配信いたします。)

https://zoom.us/webinar/register/WN_Ji76wHFCROW_nUv_FVTC-A

アクトリーン・OT バルーンカテーテル

リリアムIP200・に関する情報提供のご用命は、
こちらから承ります。


